
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Rampone Michele

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

121 28/12/2023 17 6

Oggetto: 

POR CAMPANIA FESR 2014/20 - Obiettivo Specifico 6.2 - Programmazione Interventi di 
Caratterizzazione e Analisi di Rischio ex discariche comunali/consortili non piu' in esercizio - ex
discarica comunale sito in localita' Magardi, Paupisi (BN)  APPROVAZIONE ANALISI DEL 
RISCHIO SITO-SPECIFICA. Codice CSPI 2049C002

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE

a. il D.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in Materia Ambientale”, all’art. 242 disciplina
le procedure operative ed amministrative in materia di bonifiche;

b. Il  Decreto  Legislativo  16  gennaio  2008  n°  4,  pubblicato  sul  S.O.  del  29/01/2008  ha  apportato  ulteriori
disposizioni correttive e integrative al D. Lgs. n° 152/06;

PREMESSO ALTRESÌ CHE

a. Con nota prot.  n° 140444 del 04/03/2020 questa UOD acquisiva il  documento n° 1307 del 03/03/2020 del
Comune di Paupisi “Indagini ambientali preliminari”;

b. Con nota prot. n° 162924 del 13/03/2020 si acquisiva doc. n° 1537 del 13/03/2020 “Trasmissione Allegato A –
Modello Unificato di Comunicazione – versione 2020” dal Comune di Paupisi;

c. Con nota prot. n° 339050 del 17/07/2020 questa UOD trasmetteva richiesta di inserimento nel Piano Regionale
delle Bonifiche della Regione Campania della ex discarica comunale di località Magardi nel Comune di Paupisi
(BN);

d. Con prot. n° 273295 del 20/05/2021, presa in carico il 21/05/2021, si acquisiva dalla UOD Bonifiche richiesta su
adempimenti urgenti per la proposta di programmazione di Interventi di Caratterizzazione e Analisi di Rischio
per discariche comunali non più in esercizio;

e. Con prot. n° 436575 del 06/09/2022, presa in carico il 07/09/2022, si acquisiva da UOD Bonifiche richiesta di
informazioni aggiornate sullo stato di attuazione della caratterizzazione della ex discarica comunale di località
Magardi nel Comune di Paupisi (BN);

f. Con prot.  n° 454783 del  16/09/2022 questa UOD acquisiva il  doc. n° 6683 del 16/09/2022 del  Comune di
Paupisi in cui l’Ente comunicava la programmazione degli Interventi di Caratterizzazione e Analisi di rischio per
discariche comunali non più in esercizio;

g. Con nota prot. n° 491693 del 07/10/2022 Questa UOD acquisiva dal Comune di Paupisi il documento n° 7126
del 07/10/2022 avente a oggetto: “richiesta parere e/o autorizzazioni ex discarica località Magardi del Comune
di Paupisi (BN)” ai fini dell’approvazione del Piano di Caratterizzazione;

h. Con nota prot. n° 497974 del 11/10/2022 Questa UOD indiceva e convocava una Conferenza dei Servizi ai
sensi  dell’art.  14  della  L.  n°  241/90  per  il  giorno  08/11/2022  alle  ore  12.30,  presso  la  sede  della  UOD
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Benevento, in Piazza Gramazio n° 1 – Benevento, con il seguente Ordine
del Giorno: “Approvazione del Piano di Caratterizzazione della ex discarica località Magardi del Comune di
Paupisi (BN) Codice CSPI 2049C002”;

i. Con nota prot.  n° 525963 del 26/10/2022 Questa UOD acquisiva il parere di ARPAC, suo prot. n° 782 RE 1-
26/10/2022, relativo ai lavori dell’OdG della CdS del 08/11/2022;

j. Con nota prot.  n° 556414 del 10/11/2022 Questa UOD trasmetteva il  verbale della Conferenza dei Servizi,
convocata ai sensi dell’art. 14 della L. n° 241/90 e s.m.i. e dell’art. 242 del D.Lgs. n° 152/06, tenutasi in data
08/11/2022;

k. Con nota prot. n° 599322 del 01/12/2022 veniva trasmesso il D.D. n° 124 del 01/12/2022, avente a oggetto:
“Approvazione del Piano di Caratterizzazione della ex discarica località Magardi del Comune di Paupisi (BN)”;

l. Con nota prot. n° 372384 del 21/07/2023 veniva acquisita dall’UTC del Comune di Paupisi la “relazione tecnica
sulle attività svolte per Piano di caratterizzazione” priva di raffronti analitici validati da ARPAC;

m. Con nota prot.  n°  395801 del  07/08/2023 veniva acquisito il  documento ARPAC n° 50223 del  04/08/2023
“relazione di confronto analitico campioni comuni terreni e acque sotterranee prelevati nel corso del piano di
caratterizzazione dell’ex discarica comunale sita in loc. Magardi del Comune di Paupisi” in cui veniva richiesta
dall’Agenzia una ulteriore campagna di campionamenti per le acque di falda basata unicamente sulla ricerca
dei “Metalli””;

n. Con nota prot.  n°  571798 del  27/11/2023 veniva acquisito il  documento ARPAC n° 73041 del  27/11/2023
“relazione tecnica campionamenti settembre 2023 e raffronto analitico” dai cui si comunicavano gli esiti dei RdP
dell’ulteriore campagna di campionamenti, utili  al fine di fornire raffronti analitici validanti l’Analisi  di Rischio
Sito-specifica;

o. Con nota prot. n° 577008 del 29/11/2023, si acquisiva dal Comune di Paupisi il Doc. n° 6004 del 28/11/2023 –
POR CAMPANIA FESR 2014/20 – Obiettivo Specifico 6.2 – “Programmazione Interventi di Caratterizzazione e
Analisi di Rischio ex discariche comunali/consortili non più in esercizio – ex discarica comunale sito in località
Magardi, Paupisi (BN) CUP: E41E16000330009 TRASMISSIONE PIANO ANALISI DEL RISCHIO”;

p. Con nota prot. n° 579940 del 30/11/2023 Questa UOD indiceva e convocava una Conferenza dei Servizi ai
sensi  dell’art.  14  della  L.  n°  241/90  per  il  giorno  13/12/2023  alle  ore  11.00,  presso  la  sede  della  UOD
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Benevento, in Piazza Gramazio n° 1 – Benevento, con il seguente Ordine
del  Giorno:  “POR  CAMPANIA  FESR  2014/20  –  Obiettivo  Specifico  6.2  -  Programmazione  Interventi  di
Caratterizzazione e Analisi  di  Rischio ex discariche comunali/consortili  non più  in  esercizio  – ex  discarica
comunale  sito  in  località  Magardi,  Paupisi  (BN)  CUP:  E41E16000330009  APPROVAZIONE ANALISI  DEL
RISCHIO SITO-SPECIFICA. Codice CSPI 2049C002”

q. Con nota prot.  n°  598267 del  11/12/2023 veniva acquisito il  documento ARPAC n° 76583 del  11/12/2023
“Approvazione analisi di rischio sanitario  ambientale discarica comunale Sita in località Magardi nel comune di



Paupisi (BN) CSPI 2049C002. Parere tecnico ARPAC”;

CONSIDERATO CHE:

a. In data 13/12/2023, si  svolgeva la Conferenza dei Servizi  ai  sensi dell’art.  14 della L. n° 241/90 e s.m.i. e
dell’art. 242 del D.Lgs. n° 152/06, con le determinazioni di ARPAC, con parere favorevole, documento n° 76583
del 11/12/2023, acquisito al protocollo regionale n° 598267 del 11/12/2023, condivise per intero dal Tavolo della
Conferenza. La CdS si concludeva con l’approvazione dell’Analisi di Rischio così come presentata dal Comune
di Paupisi;

b. Con nota prot. n°  602634 del 13/12/2023 Questa UOD trasmetteva il Verbale della CdS del 13/12/2023, con
allegato parere ARPAC, con l’approvazione delle risultanze della caratterizzazione e dell’Analisi  del Rischio
sito-specifico per la ex discarica di località Magardi in Paupisi (BN);

EVIDENZIATO CHE:

a. Dal parere ARPAC n° 76583/23 risulta quanto segue:

- Per  la  matrice  terreno  non  sono  stati  dichiarati  superamenti  dei  valori  soglia  stabiliti  dalla  Tabella  I
dell'Allegato 5 - Titolo V - Parte -IV del D.lgs 152/06, avendo la parte condiviso, nel caso del Berillio, la
presenza correlata alia naturalità geochimica dei suoli analizzati;

- Per la matrice acque sotterranee invece, aderendo a uno scenario maggiormente cautelativo, emergono
eccedenze  dei  limiti  previsti  dalla  Tabella  2  del  succitato  allegato  per  i  parametri  Manganese,
Selenio, Ferro e Arsenico. Le CRS (Concertazioni dei contaminanti in falda) per i suddetti parametri
conducono a un rischio stimato non accettabile per la risorsa idrica in corrispondenza del punto di
conformità posto a valle del sito ed assunto coincidente con il piezometro PZ3 (ex sondaggio S3).;

- La superficie piezometrica è caratterizzata da un deflusso nord-orientale in direzione dell'adiacente alveo
del Fiume Calore che rappresenta quindi il livello di recapito della circolazione idrica sotterranea.

b. Evidenziato che:
- L'area delta ex discarica occupa una porzione di un terrazzo fluviale di II ordine appartenente al Fiume

Calore  in  corrispondenza  della  sua  sponda  esterna  in  un  tratto  in  cui,  il  corso  d'acqua,  assume un
andamento meandriforme;

c. Ritenuto che:

- Al Punto di conformità come sopra individuato debba essere sempre garantito il ripristino dello  stato
originale (ecologico, chimico e/o quantitativo) delle acque sotterranee al fine di non impedirne l'utilizzo;

- Non possa escludersi la possibilità di "un contributo occulto" da parte del corpo idrico sotterraneo (matrice
Acque sotterranee) in favore del corpo idrico superficiale (Fiume Calore);

d. Richiamate le competenze ambientali di ARPAC, fatte salve le determinazioni delle Autorità competenti in
materia ambientale e delle Autorità sanitarie preposte, si esprime parere favorevole all'approvazione deIl'Analisi
di Rischio Sito-Specifica della discarica comunale dismessa sita alla località Magardi nel Comune di Paupisi
(BN);

PRESO ATTO CHE:

a. ARPAC con nota n° 76583/2023, PG n° 598267/2023, ha espresso parere tecnico favorevole; 

VISTI:

a. l’art. 242 del D.lgs. 3 aprile 2006 n° 152/06 e successive modifiche e integrazioni;
b. la D.G.R. n° 35 del 29/01/2019;
c. la D.G.R. n° 685 del 30/12/2019;
d. la delibera di Giunta Regionale n° 417 del 27 luglio 2016 “Approvazione delle Norme tecniche di Attuazione

(NTA) del Piano Regionale di Bonifica della Campania (PRB)”, approvate dal Consiglio Regionale con Delibera
Amministrativa n° 777 del 25/10/2013 e pubblicato sul BURC n° 55 del 16 agosto 2016;

e. il D.D. n° 124 del 01/12/2022;

Alla stregua delle risultanze della Conferenza dei Servizi e dei pareri favorevoli espressi dagli Enti competenti e
dell’attestazione  di  regolarità  dichiarata  dal  Responsabile  del  Procedimento,  fatti  salvi  comunque  tutti  i  visti,
autorizzazioni e concessioni di competenza di altri Enti 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte:
1. DI APPROVARE, così come approva, le risultanze del Piano di Caratterizzazione e del documento di Analisi di

Rischio Sito Specifica presentato dal Comune di Paupisi (BN) per la discarica sita alla località Magardi, da cui si
evince una contaminazione, nella frazione “acque sotterranee”, per i parametri  Manganese, Selenio, Ferro e
Arsenico.



2. PRECISARE CHE, Così come disposto dal comma 7 dell’art. 242 del D.Lgs. n° 152 e s.m.i., il Comune di
Paupisi dovrà sottoporre alla scrivente UOD, entro i sei mesi successivi, il progetto operativo degli interventi di
bonifica;

3. NOTIFICARE il presente Decreto al Comune di Paupisi;
4. INVIARE  copia  del  presente  Decreto  ad  ARPAC Dipartimento  di  Benevento, alla  Direzione  Generale  per

l’Ambiente e l’Ecosistema – UOD Bonifiche – Napoli, alla Provincia di Benevento, all’ASL BN 1 – Servizio
Igiene e Sanità Pubblica, alla Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, alla Soprintendenza
Archeologia Belle Arti  e  Paesaggio per le  province di  Caserta  e Benevento e alla  Regione Campania –
Sezione “Casa di Vetro” – per la pubblicazione integrale.

Ing. Michele RAMPONE

   

https://www.sopri-caserta.beniculturali.it/
https://www.sopri-caserta.beniculturali.it/

